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ÚVOD

K tématu mé bakalářské práce Sport a jeho místo v křesťanském životě mne dovedla

vlastní překvapivá zkušenost se sportovní aktivitou právě na Katolické fakultě Univerzity

Karlovy. Pro mne samotnou to bylo nové nalezení aktivního sportu, který jsem v době

po mém křtu v dospělosti zcela zanedbávala. Jaké je místo sportu v životě křesťana mi

totiž nebylo moc jasné.

Společné sportování se spolužáky z různých oborů a ročníků této fakulty pro mne

bylo nejen získáním lepší tělesné kondice a upevněním zdraví, povzbuzením a chutí

k dalšímu studiu, ale také otevřených přátelských vztahů, ze kterých se naprosto přirozeně

zrodila úcta ke studovanému oboru druhého.

Oblibu ke sportu mám od dětství díky mým rodičům, kteří mne brzy dovedli

k lyžování, gymnastice, plavání, stolnímu tenisu a míčovým hrám. Maminka, sama dříve

závodící ve sportovní gymnastice, na mne přímo přenesla lásku k tomuto sportovnímu

odvětví, spojující pohyb těla s krásou a uměním.

Přivedena vlastní zkušeností s krásou sportu i duchovního života, začala jsem se

hlouběji zamýšlet nad jejich vzájemným vztahem a rozhodla se jej v bakalářské práci

blíže prozkoumat.

První část práce je zastavením se u lidského těla. Ono je hlavním činitelem

veškerých tělesných aktivit. Přicházím tak ke třem pohledům na lidské tělo:

k pohledu biblickému, jako samotný dar Stvořitele, k pohledu psychologickému,

jako vztah duše a těla a k pohledu lékařskému, jako vztah těla a zdraví.

Ve druhé části práce se věnuji již samotného pojmu a významu slova sport. Popisuji

sportovní historii od nejstarších civilizací, podrobněji se zabývám tělesnou kulturou

starověkého Řecka a Říma, z níž čerpal a na ni navázal novodobý sport. Starověké Řecko

a Řím jsou také místem posléze vznikajícího nového náboženství – křesťanství, které

do těchto kultur vstupuje. Přináší s sebou odlišení dané vírou v jediného Boha.

Dostávám se tedy ke vztahu křesťanství a sportu s odpovědí magisteria.

Politická moc, komerce, doping, poškození zdraví, kult těla, fanatismus a agrese

ve sportu zneužívají sport pouze ke svým cílům, proto popisuji jednotlivé situace těchto

zneužití.

Zmiňuji se také o pohybových aktivitách propletených východními duchovními

směry, dnes tak moderních, a kladu je mimo sport a pohyb křesťanů.
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 Třetí část, která práci uzavírá, je anketa dnešním křesťanským společenstvím

s otázkami k jejich vlastnímu sportování, tělesné kondici a zájmu o sport. Přidávám také

popis situace výuky tělesné výchovy na českých teologických fakultách.

Výsledky ankety jsou znázorněny také v grafech.

Touto prací jsem se chtěla pokusit otevřít prostor k zamyšlení nad pohybem

a sportem křesťanů, a tím více poznat duchovní nasměrování lidského těla, určeného

ke vzkříšení, stvořeného Bohem ke tvořivosti, radosti a přebývání v plnosti jednoty

s duší a duchem.
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1 TĚLO ČLOVĚKA

Tělo člověka tvoří s duší a duchem jednotu. Existuje však nebezpečí, že duchovní

bude pochopeno pouze jako nehmotné. V takovém pojetí jde pak o nezájem o svět

a hmotné věci, od kterých je třeba se vzdálit. Svatý Irenej tento nezřídka se vyskytující

postoj křesťanů komentuje slovy: „Lidé jsou duchovní proto, že mají účast na Duchu, ale

ne proto, že jsou zbaveni těla nebo proto, že tělo je vyloučeno.“1

Duchovní ale neznamená nehmotné, a tím také život každého křesťana zahrnuje

pozornost ke svému tělu. Tělo, stejně jako duše a duch, se kterými je spojeno, vyžaduje

péči, starostlivost, tvořivost a vděčnost Stvořiteli. Tělo není hmotou, která bojuje proti

duchu. Chápeme-li tělo materialistickým způsobem jen jako hmotu, pak je naprosto

nepochopitelné Vtělení, Proměnění i Vzkříšení.

Vladimir Solovjov objevuje další postoj v protikladu ke křesťanské víře: „Říkat, že

Bůh se nevměšuje do našich hmotných potřeb, znamená omlouvat bezbožnost a omezovat

Božství.“2

1.1 Tělo a stvoření

Jsme určeni k naplnění obrazu z knihy Genesis:3 „Učiňme člověka ke svému obrazu,

aby se nám podobal.“ Jsou zde použita slova obraz a podoba (hebr. celem a d´mut ).

Obraz naznačuje tělesnou podobnost lidí, ale hned vzápětí použité slovo podoba

vylučuje rovnost s Bohem, vyjadřuje tak oslabení významu slova obraz.4 Jde tedy

o blízkost i odlišnost.

V člověku je ukryt celý obraz Boží, jednota těla, duše a ducha.

Biblická antropologie navíc ještě přidává srdce5. Zastavme se tedy krátce u těchto

čtyř prvků.

Duše (hebr. nefeš, řec. psyche, lat. anima) označuje celého člověka oživovaného

duchem života. Duch (hebr.ruah, řec. pneuma, lat. spiritus) je Boží dech zasazen v člověku,

který z nehybného těla učiní hýbající se bytost, živou duši. Srdce je sídlem vnitřního života

– citů, paměti, myšlení.

Tělo (hebr. básar, řec. sarx a soma, lat.corpus) je vlastní přirozeností člověka.

V biblickém myšlení může lidské tělo označovat člověka jako celek, podobně duše

1 RUPNIK Marko Ivan: Uvedení do duchovního života, Velehrad :Refugium 2003,10.
2 SOLOVJOV,Vladimir: Duchovní základy života, Velehrad: Refugium, 1996, 37.
3 Gn 1,26 Jeruzalémská Bible, Pentateuch, Praha: Krystal 1995, 28.
Srov. Bible,Praha: Česká biblická společnost 1991. („Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší
podoby.“)
4 Srov.Jeruzalémská Bible, Pentateuch, Praha: Krystal 1995,29.
5 LÉÓN-DUFOUR Xavier: Slovník biblické teologie, Velehrad: 1991, 68.
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může označovat celé stvoření. Tělo, celý člověk , se nachází ve velmi křehké svobodě než

dojde k poznání, že patří Bohu,6 a dokonce že je svatým prostorem Ducha. Tělo nepatří

samo sobě7a patří-li, může vejít na ošidnou cestu narcismu, nespoutané sexuální

žádostivosti nebo přejídání se. Kdyby tělo mohlo mluvit, jak říká Teodoret z Cyru,8 řeklo

by o duši: „Spolu jsme šli cestou tohoto života. Beze mne ona neudělala nic, s mou pomocí

si nashromáždila poklady ctností.“

Jako je uvnitř Nejsvětější Trojice neustálé darování a sdílení (Otec v Synu, Syn spolu

s Otcem v Duchu svatém), tak i my jako Boží obrazy jsme pozváni se Bohu podobat

sebesdílením a sebevyjádřením s druhými. Adam – člověk je osobnost se třemi základními

vztahy: k Bohu, k zemi a k bratřím. Společenství s druhými lidmi nás osvobozuje, vede

k hlubšímu poznání sebe sama – neznamená to tedy, že zničí naši individualitu.

Obraz Boží v nás má být během života projeven, sdělen a odkrýván, jak dotvrzuje

apoštol Pavel9: „Na odhalené tváři nás všech se zrcadlí slavná zář Páně a tak jsme

proměňováni k jeho obrazu ve stále větší slávě – to vše mocí Ducha Páně.“

1.1.1 Tělo a vzkříšení

Již od samého počátku církve křesťané věřili ve vzkříšení mrtvých. Vždyť víra stojí

na tomto přesvědčení: „Není-li však žádné vzkříšení z mrtvých, nevstal ani Kristus!

A jestliže Kristus nevstal, marné(prázdné) je naše kázání a marná (prázdná) je vaše

víra.“10

Ano, my věříme v Boha, který je Stvořitelem našeho těla a věříme ve Slovo, které se

stalo tělem, aby vykoupilo tělo a věříme ve vzkříšení těla jako dovršení stvoření

a vykoupení těla.11

Je třeba dodat, že naše těla po vzkříšení v poslední den nabudou podoby těl

zduchovnělých.12

Naše smrtelná těla se promění, budou zcela proniknuta Duchem svatým. Budou to

tato naše těla naplněná Duchem svatým podobně jako poznali Pána po vzkříšení podle jeho

6 Srov. 1K 6,13-19

[…]


např. - například

př. Kr. - před Kristem

řec. - řecky
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Přílohy

Příloha č. I

Otázky: Jste v dobré fyzické kondici?

Kondice

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 0 5 6 15 4
36-50 0 3 12 10 5
51-65 0 9 18 2 1
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Příloha č. II

Cítíte se odpočinutě a plný/á síly?

Síla

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 0 5 11 11 3
36-50 0 3 12 12 3
51-65 0 17 10 2 1
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Příloha č. III

Otužujete se studenou vodou? Býváte nachlazen/a?

Otužování Nachlazení

věk nikdy zřídka někdy často stále

20-35 17 8 3 2 0
36-50 15 5 5 2 3
51-65 15 4 3 1 7

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 0 17 10 1 2
36-50 0 13 12 3 2
51-65 1 14 9 5 1
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Příloha č. IV

Máte starost o své zdraví? Máte pocit dostatečného spánku?

Starost o zdraví a spánek

Starost o zdraví Spánek

věk nikdy zřídka někdy často stále

20-35 2 17 7 3 1
36-50 0 10 15 4 1
51-65 1 14 9 4 2

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 1 10 5 11 3
36-50 0 6 5 10 9
51-65 1 7 7 13 2
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Vlastní záliby

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 2 10 10 6 2
36-50 1 4 1 23 1
51-65 0 7 3 18 2
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Příloha č. V

TV - sport

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 23 4 3 0 0
36-50 10 10 9 1 0
51-65 8 12 6 3 1
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Příloha č. VI

Máte radost z pohybu Vašeho těla? Sportujete (rekreačně)?

Radost z pohybu

věk nikdy zřídka někdy často stále
20-35 2 2 4 12 10
36-50 0 2 11 12 5
51-65 0 6 10 10 4
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Vlastní sportování
věk nikdy zřídka někdy často stále

20-35 5 10 6 6 3
36-50 3 8 10 7 2
51-65 8 11 9 1 1
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Příloha č. VII

Dopřejete si volný čas ke svým zálibám?

POČET ODPOVĚDÍ - ZÁLIBY

1. ČETBA 44

2. PŘÍRODA, TURISTIKA 20

3. ZAHRADA, PĚSTOVÁNÍ KVĚTIN 17

4. SPORTOVÁNÍ, POSILOVÁNÍ 14

5. POSLECH HUDBY 13

6. RUČNÍ PRÁCE 11

7. TICHO (MODLITBA) 7

8. HRA NA HUDEBNÍ NÁSTROJ, MALOVÁNÍ, VÝUKA CIZÍHO JAZYKA, ZPĚV 6

9. LUŠTĚNÍ KŘÍŽOVEK 5

10. KINO, NÁVŠTĚVY, VAŘENÍ 4

11. FOTOGRAFOVÁNÍ, VNOUČATA 3

12. CESTOVÁNÍ, PC, STUDIUM HISTORIE 2

13. HOUBAŘENÍ 1
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Příloha č. VIII

POČET ODPOVĚDÍ - VLASTNÍ SPORTOVÁNÍ

1. TURISTIKA 30

2. CYKLISTIKA 26

3. PLAVÁNÍ 17

4. FOTBAL 10

5. BĚŽKY 8

6. ATLETIKA 6

7. POSILOVÁNÍ 5

8. ROTOPED 4

9. GYMNASTIKA, REHABILITAČNÍ CVIČENÍ, SJEZDOVÉ LYŽOVÁNÍ 3

10. VOLEJBAL 2

11. AEROBIK, PING-PONG, TANEC, TENIS 1
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Příloha č. IX

POČET ODPOVĚDÍ - SLEDOVÁNÍ SPORTOVNÍCH PŘENOSŮ V TELEVIZI

1. FOTBAL A KRASOBRUSLENÍ 15

2. HOKEJ 13

3. GYMNASTIKA 10

4. TENIS 6

5. ATLETIKA 4

6. SKOKY NA LYŽÍCH 3

7. EXTRÉMNÍ SPORTY, LYŽOVÁNÍ, TV NOVINY-SPORT A OH 2

8. ŠACHY A VOLEJBAL 1
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Anotace

Práce SPORT A JEHO MÍSTO V KŘESŤANSKÉM ŽIVOTĚ chce ukázat člověka

skrze sportovní aktivitu jako celý Boží obraz.

Žijeme nadějí ve spasení a spaseni budeme celí – s tělem, duší a duchem. Duchovní

dimenze těla stojí na víře v jeho zmrtvýchvstání.Také tělo si tedy zasluhuje stejnou péči,

starostlivost, tvořivost a vděčnost Stvořiteli jako duše a duch. Jednou z cest k této péči

o tělo je i sport.

Tato práce chce kriticky zhodnotit místo sportu a tělesné aktivity v životě křesťana

společně s nalézáním jejich slepých uliček a rizik. Též si chce položit otázku smyslu

zařazení pravidelného sportování na teologických fakultách vedle studia a duchovní

formace.

Klíčová slova:
sport, pohyb, hra, křesťanský život, tělo

Annotation

Bc thesis SPORT AND ITS PLACE IN CHRISTIAN LIFE wants to unveil

a man as the whole image of the God.

We have been living with the hope of salvation and we will be saved as the whole –

our body, soul and spirit. Spiritual dimension of the body is based on the faith of its

ressurection. The body needs the same care, attention, creativity and gratitude to the

Creator as the soul and spirit do. The sport is one of the way to the care of the body.

This thesis wants not only critically evaluate the place of the sport and activity of the

body in Christian life but also to find its blind alleyways and risks. It also deals with

the question how significant the integration of regular sport activities into the curriculum

of teological faculties can be in additon to the intelectual and spiritual formation.
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