Bakalářská práce Světlany Šafářové

Vedoucí práce Doc. PhDr. Ing. Karel Kozel, CSc.

### **Posudek vedoucího práce**

Bakalářská práce Světlany Šafářové je systematicky rozdělena do tří kapitol, doplněna úvodem a závěrem. Je zde přehledně uveden seznam literatury, která je velice dobře rozdělena na církevní dokumenty a na ostatní literární prameny. Práce je doplněna názornými grafy a závěrečnou anotací.

Autorka se ve své práci rozhodla sledovat vzájemný vztah duchovního života a tělesné aktivity. První část práce je pojednáním o lidském těle, a to z pohledu biblického jako dar stvořitele, z pohledu psychologického jako vztah duše a těla a z pohledu lékařského jako vztah těla a zdraví. V druhé části se autorka zabývá podstatnými otázkami sportu od nejstarších civilizací až po dnešní dobu a nezapomíná poukázat i na úskalí sportu a na jeho negativní stránky. Stěžejní kapitolou je zamyšlení nad tělesnou aktivitou a sportem křesťanů a což více přispívá k duchovnímu nasměrování lidského těla.

Teoretické předpoklady, uváděné v práci, prakticky ověřila na základě ankety a proto je schopna podle výsledků své úvahy kriticky posuzovat. Anketní otázky jsou velmi pečlivě připraveny, takže zahrnují širší populační vzorek. Výsledky ankety ukázaly, že současný vztah křesťanů k tělu a sportu není dosud na vyšší úrovni, dotázaní nevykazují dostatečnou starostlivost o své zdraví a pokud jde o vztah radosti z pohybu, zaznamenali jsme větší počet záporných odpovědí i u nejmladší generace, což svědčí o tom, že v současné době nejsou lidé schopni hlubšího prožitku a jsou citově ochuzeni.

Z práce vyplývá, že vzhledem k této skutečnosti by mělo být naším úkolem, abychom se nad otázkami tělesného cvičení a sportu hlouběji zamýšleli a prakticky je řešili. Výsledkem jsou pak hodnoty, které mají pro člověka a především pro křesťana stěžejní význam. Je to hodnota tělesného zdraví, správné životosprávy, hodnota rozvoje mezilidských vztahů, smysl pro spolupráci - to je hodnota sociální, dále je to i hodnota, spočívající v tvořivosti a kráse lidského těla a v kráse dokonale provedeného pohybu, hodnota souznění s přírodou a hlavně pak hodnota vděčnosti v poznání Boha, čerpání radosti a pokoje.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.